
RELAÇÃO DO AÇO

2xS1 S2 3xS6
S7 S8 2xS10
2xS11 2xS13 S14
S15

AÇO N DIAM QUANT C.UNIT C.TOTAL
(mm) (cm) (cm)

CA50 1 6.3 28 123 3444
2 6.3 82 103 8446
3 6.3 12 108 1296
4 6.3 45 118 5310
5 6.3 33 98 3234
6 6.3 27 113 3051
7 6.3 34 123 4182
8 6.3 12 128 1536
9 6.3 26 108 2808

10 6.3 14 83 1162
11 6.3 16 88 1408

RESUMO DO AÇO

AÇO DIAM
(mm)

C.TOTAL
(m)

PESO + 0%
(kg)

CA50 6.3 358.8 87.8
PESO TOTAL

(kg)

CA50 87.8

Volume de concreto (C-25) = 3.09 m³
Área de forma = 13.21 m²
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Planta de locação

escala 1:50

Pilar Fundação
 Nome  Seção

(cm)
X

(cm)
Y

(cm)
Carga Máx.

(tf)
Carga Mín.

(tf)
Mx Máximo (kgf.m) My Máximo (kgf.m) Fx Máximo (tf) Fy Máximo (tf) Lado B

(cm)
Lado H

(cm)
h0 / ha

(cm)
h1 / hb

(cm)
df

(cm)Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo Positivo Negativo
 P1  15x30  630.00  612.50  4.2  3.7  0  0  0  0  0.0  -0.1  0.4  0.0  100  80  25  25  150
 P2  15x30  930.00  612.50  4.4  4.0  0  0  0  0  0.2  0.0  0.4  0.0  100  85  25  25  150
 P3  15x30  1110.00  612.50  4.2  3.7  0  0  0  0  0.1  -0.1  0.4  0.0  100  80  25  25  150
 P4  15x30  1360.00  612.50  3.5  3.1  0  0  0  0  0.2  0.0  0.3  0.0  95  75  25  25  150
 P5  15x30  7.50  515.00  4.0  3.5  0  0  0  0  0.0  -0.2  0.6  0.0  80  95  25  25  150
 P6  15x30  315.00  522.50  3.7  3.7  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.1  0.0  95  75  25  25  150
 P7  15x30  622.50  255.00  5.9  5.7  0  0  0  0  0.0  -0.1  0.2  -0.4  100  110  20  30  150
 P8  15x30  937.50  255.00  5.7  5.2  0  0  0  0  0.2  0.0  0.0  -0.5  100  115  20  30  150
 P9  15x30  1102.50  255.00  5.2  4.7  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.0  -0.5  95  110  20  30  150
 P10  15x30  1367.50  255.00  5.3  5.1  0  0  0  0  0.2  0.0  0.2  -0.2  95  110  20  30  150
 P11  15x30  7.50  15.00  4.0  3.6  0  0  0  0  0.0  -0.1  0.0  -0.5  80  95  25  25  150
 P12  15x30  315.00  7.50  3.7  3.6  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.1  0.0  95  75  25  25  150
 P13  20x20  625.00  -50.00  3.3  2.5  0  0  0  0  0.1  0.0  0.0  -0.4  80  80  25  25  150
 P14  20x20  880.00  -50.00  1.8  1.7  0  0  0  0  0.1  0.0  0.1  0.0  60  60  25  25  150
 P15  20x20  1135.00  -50.00  2.3  2.2  0  0  0  0  0.1  -0.2  0.1  0.0  65  65  25  25  150
 P16  20x20  1365.00  -50.00  3.1  2.5  0  0  0  0  0.2  0.0  0.1  -0.3  80  80  25  25  150

Os esforços indicados nesta tabela são os valores máximos obtidos pela envoltória de todas as combinações definidas para as fundações. Para
análises complementares, deve-se consultar o relatório de esforços na fundação, que apresenta os valores calculados para cada combinação.

df

h0

h1

Locação no eixo X
Coordenadas Nome

(cm)
7.50 P5, P11

315.00 P6, P12
622.50 P7
625.00 P13
630.00 P1
880.00 P14
930.00 P2
937.50 P8

1102.50 P9
1110.00 P3
1135.00 P15
1360.00 P4
1365.00 P16
1367.50 P10

Locação no eixo Y
Coordenadas Nome

(cm)
612.50 P1, P2, P3, P4
522.50 P6
515.00 P5
255.00 P7, P8, P9, P10

15.00 P11
7.50 P12

-50.00 P13, P14, P15, P16

My
Fy

Fx

Mx

DETALHAMENTO DAS  SAPATAS

PLANTA DE LOCAÇÃO E DETALHAMENTO DAS SAPATAS

ÁREA DE CONSTRUÇÃO:

Proibida toda Modificacão e Reproducão sem previa Autorizacão do Autor.
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PROJETO:

ESTADO DE RORAIMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA

"AMAZÔNIA PATRIMÔNIO DOS BRASILEIROS"

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS

MAYKSUEL DE J. FREIRE MORAES
ENGENHEIRO CIVIL

CREA-AM Nº 041689124-1

MAIO/2025

VILA REPARTIMENTO, VICINAL 14, ZONA RURAL, NO MUNICÍPIO DE IRACEMA-RR.

CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NA VILA REPARTIMENTO NO MUNICÍPIO DE IRACEMA.

84,28 m² 119,72 m²450,00 m²
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